令和５年１０月２０日
都内各中学校長 様
都中理会員 様
                                    東京都中学校教育研究会

                                       会長 本杉 貴保

                                  東京都中学校理科教育研究会

                                                                            会長 和田 栄治

（日野市立日野第一中学校長）

                                                                     同 研修部長 松尾  了

                                         （杉並区立天沼中学校長）

東京都中学校理科教育研究会冬季研修会のご案内
（東京都教職員研修センター教育研究普及事業による認定研修会）

日頃より、本研究会の活動につきまして、ご理解とご協力をいただきまして感謝申し上げます。

 さて、このたび理科担当若手・中堅教員の授業力向上に視点を当てた研修会を、下記のとおり開催いたします。

 つきましては、貴職下理科担当教員にご周知いただき、参加についてご配慮くださいますよう、よろしくお
願いいたします。

記

１ 日 時 令和５年１２月２６日（火） 午後１時から午後４時４５分まで（受付：午後０時３０分～）

２ 会 場 杉並区立小中一貫教育校高円寺学園（杉並区立高円寺中学校） ※３ページ目に略地図を掲載

３ プログラム

時 間 内 容 講 師

午後１時 00分

～

【開会式】

会長あいさつ 等

午後１時 05分

～１時 55分

【文科省講演】文部科学省 国立教育政策研究所

教育課程研究センター 研究開発部

学力調査官・教育課程調査官 佐々木 修一 先生

講座１

午後２時 00分

～２時 50分

【Ａ】

太陽・月・星のうごき

東京学芸大学

自然科学系宇宙地球科学分野

（理科教員高度支援センター）

西浦 慎悟 先生

【Ｂ】

国立科学博物館を活用して理科の

学びを深めるワークシート開発

文京区立第六中学校

川島 紀子 先生

講座２

午後２時 55分

～３時 45分

【Ａ】

エネルギー（物理）分野の

実験実技研修

杉並区立井荻中学校

山口 毅 先生

【Ｂ】

粒子（化学）分野の実験実技研修

杉並区教育委員会 済美教育センター

理科教育担当 先生

午後３時 50分

 ～４時 35分
【開発教材コンテスト】 広報部長（審査方法について）

午後４時 35分

 ～４時 45分

【閉会式】

研修部長より、事務連絡、アンケート入力について

【 ⇒ 裏面（２ページ目）も ご覧ください】

４ その他
（１）講座の申し込みは「講座１」「講座２」から１つずつ受講できます。なお、各講座とも定員は４０名で

すので、ご希望に沿えない場合もありますことをご了承ください。

 （２）申し込みは参加申し込みフォームからお願いします。裏面を参照してください。

 （３）研修修了証を発行しますので所属校の管理職にご提出ください。

 （４）体調の悪い方は、参加をお控えください。

◆申し込みについて
※ 東京都の現役公立学校理科教員のみが参加出来ますので、ご注意ください。

・下のＱＲコードを読みとり、お申し込みください。

・令和５年１２月１日（金）までにお申し込みください。

・当日同会場で開催される都中理役員会に出席なさる方、開発教材コンテストに発表者として参加なさる方

で、冬季研修会にも参加する場合も改めてお申し込みください。

主なご入力内容

● ご所属・勤務先電話番号

● 職名

● お名前（ふりがな）

● 文科省講演、講座、開発教材コンテストへの出欠

● 講座１ 及び 講座２ 【A】【B】受講希望

● 連絡用メールアドレス

（外部メールが受信できるアドレス）

● ご連絡可能な電話番号

                       （緊急連絡用）

  https://forms.office.com/r/9S7tD07f2t

※ 参加申し込みに入力していただいた情報は、本研修会の運営及び名簿作成情報としてのみ使用します。

本研修会開催後、本会にて１か月間保管したのち、速やかに破棄いたします。

【問合せ先】

研修部副部長

豊島区立千川中学校  牧野 崇

電話 03-3956-8171 Fax 03-3959-9659

【別添】

杉並区立小中一貫教育校 高円寺学園

JR中央線 高円寺駅 北口から徒歩６分